Ementa: Altera a Constituição Federal para incluir as 
Polícias Científicas no rol dos órgãos de segurança 
pública. 

A ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO PÚBLICO – 
CONAMP, entidade de classe de âmbito nacional que representa mais de 16.000 
(dezesseis mil) Promotores e Procuradores de Justiça dos Estados, Militar e do 
Distrito Federal e Territórios, com o objetivo de colaborar para o bom 
desenvolvimento do processo legislativo, vem externar o seu posicionamento sobre 
a PEC nº 76/2019.  

I – Do Processo Legislativo Atual da PEC nº 76/2019